

АО «Дочерняя Страховая Компания Народного Банка Казахстан «Халык-Казахинстрах»

Отчет о Движении Денежных Средств
За год, Закончившийся 31 Декабря 2017 года
(в тысячах Казахстанских тенге)

	Приме- чания	Год, закончив- шийся 31 декабря 2017 года	Год, закончив- шийся 31 декабря 2016 года (Пересчитано)*
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до расхода по налогу на прибыль		5,231,956	4,761,704
Корректировки неденежных статей:			
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	21	(990,469)	400,286
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, нетто	22	(34,202)	(709,265)
Доля перестраховщика к возмещению в активах перестрахования		1,140,932	470,077
Изменение в отложенных аквизиционных расходах		(117,735)	9,754
Восстановление резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	27	(208,815)	(6,565)
Амортизация основных средств и нематериальных активов		118,518	102,090
Нереализованная прибыль по операциям с иностранной валютой	25	(48,123)	(117,710)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов, нетто	29	(23,494)	(24,325)
Убыток от обесценения активов		3,279	10,161
Взносы акционера в форме аренды		-	58,085
Прибыль от финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	24	(49,170)	(539,496)
Изменение курса валют при переоценке резерва на обесценение ценных бумаг	27	(7,607)	(10,025)
Амортизация премии по инвестициям		(997,475)	(1,203,600)
Переоценка финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	(120,352)	-
Изменение в начислении процентов, нетто		(188,142)	72,364
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		3,709,101	3,273,535
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию		1,841,959	(2,220,518)
Расходы будущих периодов		367,384	2,133,481
Прочие активы		(18,990)	261,254
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию		(1,401,359)	(492,679)
Прочие обязательства		(332,972)	(217,237)
Приток денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		4,165,123	2,737,836
Налог на прибыль уплаченный		(250,803)	(1,353,383)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		3,914,320	1,384,453

АО «Дочерняя Страховая Компания Народного Банка Казахстана «Халык-Казахинстрах»

Отчет о Движении Денежных Средств (Продолжение)
За год, Закончившийся 31 Декабря 2017 года
(в тысячах Казахстанских тенге)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года (Пересчитано)*
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Размещение денежных средств на депозитах в банках		(47,717,167)	(64,460,138)
Поступления от погашения депозитов в банках		42,609,438	60,547,459
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(21,720,509)	(32,779,813)
Поступления от выбытия финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		29,077,820	34,338,926
Приобретение финансовых активов по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1,335,223)	-
Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения		-	1,064,001
Приобретение основных средств и авансы по ним		(172,657)	(120,226)
Поступления от продажи основных средств		23,899	25,113
Приобретение нематериальных активов		(270,467)	(11,912)
Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности		495,134	(1,396,590)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Выплаченные дивиденды	20	(2,000,002)	(2,000,002)
Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности		(2,000,002)	(2,000,002)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		2,409,452	(2,012,139)
Влияние изменения курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты		46,889	(50,999)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	6	1,564,707	3,627,845
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	6	4,021,048	1,564,707

*Пересчитано как описано в Примечании 5

Сумма процентов, полученных Компанией в течение годов, закончившихся 31 декабря 2017 и 2016 годов, составила 3,265,618 тыс. тенге и 3,527,697 тыс. тенге, соответственно.

Сумма процентов, уплаченных Компанией в течение годов, закончившихся 31 декабря 2017 и 2016 годов, составила 18,105 тыс. тенге и 590 тыс. тенге, соответственно.

Как раскрыто в Примечании 13, в течение года, закончившегося 31 декабря 2017 года, Компания переклассифицировала офисное здание на сумму 25,484 тыс. тенге, которое по состоянию на 31 декабря 2016 года учитывалось как инвестиционное имущество, в основные средства. Данные неденежные переводы были исключены из отчета о движении денежных средств.

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.
Председатель Правления

31 июля 2018 года
г. Алматы, Казахстан

Примечания на стр. 12-76 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.

Кусмангалиева А.Т.
Главный бухгалтер-Директор
Департамента бухгалтерского учета и отчетности

31 июля 2018 года
г. Алматы, Казахстан